scriptum invenimus fe-tu in tabulis Iguvinis (*AK. Umbr. Sprd.* II, p. 406) et pro ve-itu e vehitu correpto legimus ve-tu in hac formula:

tab. Ig. Ib, 29: vesklu vetu atru alfu.

vaskula vehito atra alba.

(cf. *tab. Ig. Ib, 37. AK. Umbr. Sprd.* II, p. 285), non est dubium, quin imperativi formae up-e-tu, up-e-tuta coalescere potuerint e plenioribus genuinisque up-ah-itu, up-ah-ituta. Itaque hos imperativos eiusdem stirpis ah- existimo, unde Volsce at-ah-us, Latine aio, adagium, nego, axamenta, indigetes, indigitamenta prodiisse demonstratum est. Eadem nempe ratione coniunctae sunt formae Umbricae fetu et fakust ut Umbrica up-e-tu et Volsca at-ah-us, nisi quod praepositio in his diversa est. Praepositio vero up- Umbrici verbi eandem habet vim, quam in Latinorum compositorum ob-sequi, of-fero, ob-edio, ob-tempore praepositione ob- inesse animadvertismus, ut significet eam actionem, quae verbo simplici indicatur, in commodum seu favorem alicuius fieri. Ut igitur Latine dicebatur **sacrum offerre deo**, sic Umbrice sacre upetu, atque ut illud idem valebat ac **sacrum facere**, ita hoc nihil aliud ac **sacrum vovito seu dedicato**. Nec mirum, si Latine afferre alicui aliquid saepe re idem valet atque offerre alicui aliquid, Umbros stirpe compositi up-ah-, Volscos stirpe compositi at-ah- sensum vovendi vel dedicandi expressisse. Comparato vero Umbrico imperativo fetu cum infinitivo fa-ciū-, facile mihi persuaserim etiam imperativo upetu infinitivum upahiuv- vel upaiu- respondisse, ita ut in praesenti tempore stirps ah- vocali i adfixa amplificata sit; item conlatis Umbricis formis fakust et fa-ciū e Volsca forma futuri secundi atahus coniecerim atahiom vel ataiom sonuisse infinitivum Volsci verbi, addita ad stirpem ah- vocali i ut in Latino aire. Quamquam fatendum est fieri potuisse, ut formae infinitivorum atahom, upahu apud Volscos et Umbros in usu fuerint. Ab his vero verbis imperativos aitu, aituta secernendos et a stirpe verbi agere quod significat facere repetendos, his formulis tabularum Iguvinarum conlatis perspicitur:

tab. Ig. VIIa 40. 45: capif sacra aitu.

capides sacras agito.

VIIb. 18: capif purdita dupla aito, sacra dupla aita.

capides porrectas duplas agito, sacras duplas agito.

Ib. 37: kapi sakra aitu, vesklu vetu.

capides sacras agito, vascula vehito.

Ib. 29: kapi sakra aitu, vesklu vetu atru, alfu.

capides sacras agito, vascula vehito atra, alba.

III, 13, 14: kletra fertuta, aituta.

-am fertote, agitote.

(*AK. Umbr. Sprd.* II, 207, 368) Cum in his formulis ab imperativis aitu aituta pendeat nomen **capif**, quod **vas sacrum** significet, et **kletra**, quo et ipso **sacra** qualiscumque supellex indicitur, nequaquam potest sensus imperativorum illorum esse dicio, dicitote. Quin etiam

comparatis verbis **kapi-aitu**, **vesklu vetu**, i.e. capides agito, vascula vehito et fertuta, aituta, i.e. fertote, agitote, in priore formula imperativum aitu ut synonymum sequentis vetu, in altera aituta ut praecedentis fertuta synonymum exhibitum esse apparent, sicut in lingua Latina sensu affines sunt verba agere, vehere, ferre.

Ergo in rebus sacris complurium Italiae populorum verba quaedam a stirpe ah- derivata locum tenuisse propriamque suam significationem servasse videmus, apud Latinos axamenta et indigamenta, apud Umbros upetu, upetuta, i.e. vovito, vovitote, apud Volscos atahus, i.e. voverit, sicut compositum eiusdem stirpis svāhā in sacrificiis Indorum benedicendi sensum habuisse docuit vir doctissimus A. F. Pottius (*Etym. Forsch.* I, 281).

Iam igitur quaerendum est, quid significet alter accusativus esaristrom, qui ab eodem verbo atahus pendeat. Quod quo melius fiat, primum adhibendae sunt Umbrorum quaedam formulae in tabulis Iguvinis scriptae. Sunt vero haec:

tab. Ig. III, 1: esunu fua, i.e. sacrificium fiat.

III, 14: esunu futu, i.e. sacrificium fito.

Vib 47: esunu feito, i.e. sacrificium facito.

Va 6: ri esune kuraia, prehabia.

rei sacrae curet, praebeat.

(*AK. Umbr. Sprd.* II, p. 42. 235f. 237. 315f. 366. 369). E quibus appareat es-unu nomen esse adiectivum, quod etiam substantivi vim sibi vindicare possit, ut Latine divinum facere dicitur pro rem divinam facere, idque eisdem syllabis -uno adfixis a radice es- derivatum esse ut numinis Volsci nomen Ves-une a stirpe ves- quae inest in nomine Ves-tae. Eiusdem radicis prolem Volscum esaristrom arbitror comparatis praesertim his Suetonii verbis, Oct. 97: futurumque ut inter deos referretur, quod aesar, id est reliqua pars de Caesaris nomine Etrusca lingua deus vocaretur. Quid? Nonne putabimus Etruscum vocabulum aes-ar, quod deum significet, et Umbricum es-unu, quod divini sensum comprehendat, ab eadem stirpe aes- prodiiise. Cum his qui comparaverit Aes-er-niam Samnitium oppidum, Aesaris fluminis Bruttiorum nomen, facere non poterit, quin concedat etiam in Oscorum lingua vocem aes-ar exstisset. Neque alienum videtur ab eadem stirpe nomen Aes-is Umbrorum fluminis. Atque etiam in lingua Sabinorum eiusdem stirpis vocabulum fuisse conspicitur e verbis tabulae aeneae Rapinensis, *Momms. Unt. Dial. tab. XIV*, p. 336: aisos pacris totai Maroucailixs, quae significare sacrificii paciferi civitati Marruviae leges (vel lex), certis argumentis mox alio loco me demonstraturum esse spero. Est autem genitivi aisos stirps aisut apud Umbros genitivus trifor (pro trifos) prodit a stirpe trifu-, i.e. tribu-. Et quoniam in Umbrorum lingua diphthongus ai in e coalescere solebat, factum est, ut Sabinorum stirps aisut Umbrice esu- sonaret. Ab hac vero stirpe esu formatum est nomen adiectivum es-unu in tabulis Iguvinis scriptum. Atque haec quidem verba Italica ais-os et esu-nu derivanda videntur a radice iš-, quae lingua Sanscrita optare vel cupere significat. Ut enim ab eiusdem linguae radice uš- (urere) aurora, Auseli, Aurelii, Auster, aurum prodierunt vocali stirpis u ampli-

ficata atque intenta pleniore vocali *a* praefixa, sic a radice *iś-* Sabinum *aisu* ortum, ita ut eadem vocali *a* addita radicis vocalis angeretur atque efferetur (id quod Indorum Grammatici, Vriddhi vocare solent). Ut igitur a radice *prac-*, quae veterum Indorum lingua interrogare significat, Latine *preces* et *precari* prodierunt, sic optandi et cupiendi notio, quae subest radici *iś-*, in rebus sacris Sabinorum et Umbrorum ita servata est, ut *aisu-* et *esu-* proprie optatum a deis, hoc est *preces* seu *comprecationes* deorum indicet, inde in ampliorem sacrificii sensum abierit. Sicut vero ab Umbrico *esu* nomen adiectivum *es-unu* derivatum est rem qualemcumque significans quae ad sacra pertinet, sic apud Volscos a stirpe *es-* adiectivum *es-ar-istrom* prodiise videtur. Quod quidem ita factum esse crediderim, ut apud Volscos primum nomen *es-ar* oriretur, quod et Etruscorum lingua *aes-ar* perhibetur et in Samnitium *Aes-er-nia* inest. A nomine *es-ar* deinde *es-ar-istrom* ita formatum existimo ut a stirpibus *sin-*, *mag-*, *min-* Latine *sin-istro-*, *mag-istro-*, *min-istro-*, Oscorum lingua *min-stro* (*tab. Bant.* 12, 27). Quae quidem vocum formae duplarem comparativi notam pree se ferunt, alteram *-is*, quippe quae e Sanscritica *-ījāns*, *-ījas*, Latina *-ios*, *-ior*, *-ius* contracta etiam in adverbii satis, *magis*, *potis*, *nimirum*, *ultis*, *cis* appareat (*Zeitschr. f. vergl. Sprachf.* III, 277f.), alteram *-tro*, quam nominibus Volscis *Veles-trom* et Ece-tria subesse supra demonstratum est. Quodsi *esar* apud Volscos aut deum precibus *invocatum* significat, sicut apud Romanos deus *indiges* appellabatur, quod *invocabatur*, aut *comprecationem* dei seu *sacrificium*, facile accedit, ut *esaristrom* vocaretur res qualiscumque ad deum aut ad *sacrum* pertinens. Quae qualis fuerit, eo perspicitur, quod ab eodem verbo *atahus*, i. e. *vo-verit* et *esaristrom* pendet et bim, unde sequitur *esaristrom* eandem fere seu semilem rem deis devotam comprehendere ac *bovem*. Itaque non dubito, quin *esaristrom* significet sacram hostiam seu victimam.

Apud Festum legimus p. 371. *Victimam* Aelius Stilo ait esse vitulum ob eius *vigorem* apud Cornelium Frontonem de differ. fin. *victima maior est, hostia minor*; unde apparet vocabulum *vic-tima-m* a stirpe *vig-*, quae inest in *vig-or*, *vig-ere*, derivatum esse adfixa superlativi nota, quam exhibent *op-timu-s*, *ci-timu-s*, *in-timu-s*, *ex-timu-s*, *pos-tumu-s*, *ul-timu-s*, *dex-timus*, *sinis-timu-s*, *sollis-timu-s* (*Zeitschr. f. vergl. Sprachf.* V, 246). *Vic-tima* igitur significat hostiam validissimam seu *opi-mam*. Praeterea haec quoque Festi verba conferenda sunt, p. 318: *Sacrima est, ut . . . et Cloatius dicunt, mustum inditum in amphoram Meditrinalibus sacrificii causa pro vineis vasisque et vino, quae quasi sacra ea re fiunt: quod Libero fit, ut praemetium, quod Cereri. Quo loco quae legitur vox *sacrima* formata est a stirpe *sacro-adfixa* syllaba *-mo*, qua in Latinis nominibus *pri-mu-s*, *bru-ma*, *sum-mu-s*, in Osco *pos-mo-m* (*tab. Bant.* 16) in Umbrico *pru-mu-m*, *pro-mo-m* superlativus indicatur (*AK. Umbr. Sprd.* I, 130. *Zeitschr. f. vergl. Sprf.* V, 243). Itaque *sacrima* proprie significat *sacerrima* seu *valde sacra*, sed de musto Libero oblato intellegitur. Ut igitur *vic-tima* et *sacr-im-a* proprie sunt adiectiva ad res *sacras* pertinentia, quorum notio aucta et intenta est adfixis ad stirpem*

syllabis, quae comparationis gradum indicant, sic Volscum esar-is-tro-m duabus comparativi notis -is et -tro ad stirpem es-ar- subiunctis proprie est magis divinum seu magis sacrum et de hostia maiore seu victima Volsorum numini offerenda intellegendum videtur. Quaenam ratione apud Romanos bos deis oblata victima appellabatur, eadem apud Volscos bim in tabula Veliterna esaristrom dici apparet; et Veliterni Decluno deo hostia maiore seu victima sacra facere solebant ut Iguvini Iovi Grabovio, Marti Grabovio, Vofiono Grabovio ante portas oppidi sui tribus bubus oblatis. Restat denique ut extremam tituli nostri enuntiationem conditionalem explicemus.

SE PIS TOTIKV COVEHRIV SEPV. Adiectivum totiku idem atque Oscum tovtíks, toutico, touticom, Umbricum totko-, todco- formatam esse a nomine substantivo Oscorum toutes- Sabinorum toutes-, Umbrorum tuta-, tota-, idque ipsum prodiisse a radice tov-, cui crescendi notio subsit, ab aliis accurate demonstratum videtur (cf. G. Curtius, Zeitschr. f. Alterthw. 1847, p. 422. AK. Umbr. Sprd. II, p. 48 f. 420 f.) Quodsi toutes significat civitatem seu populum urbis, Mommsenius totiku recte vertit publico.

Quod sequitur vocabulum covehriu Mommsenius cum aliis idem esse vult ac Latinum curia quod cum Pottio e con-viria contractum esse censem. At enim vereor, ne haec tria verba covehriu, vir, curia omnino sint diversae originis. Namque primum ne curia a con-viria derinetur, obstare mihi videtur forma vocis Cusianes teste Florentino Varronis codice in carminibus Saliaribus scripta, ubi Varro exempla profert e vetustissimis litterarum monumentis Romanorum, quibus demonstret antiquitus in multis verbis s pro r dictum esse (L. L. VII, 26. M.). Ex hac vero scriptione Cusianes quae aut Curiones aut Curiani explicari potest, colligitur, ni fallor, antiquiorem formam vocis curia fuisse cusia, unde sequitur nequaquam e conviria contractam esse, quoniam vocabuli vir littera r genuina sit. Itaque cusia ortum videtur e co-vis-ia, ut in altera compositi parte insit vox eiusdem stirpis, a qua prodiit nomen Ves-tae deae, quod dudum constat a radice vas- oriundum, quae in lingua Sanscrita habitare seu commorari significat. Co-vis-ia autem electa i vocali coaluit in cusia ut providens in prudens, decu-viria, centu-viria in decuria, centuria.

Curia igitur, si modo recte a cusia pro co-visia repetita est vox, Latine idem valet ac Graece συνοικία, quam quidem significationem ad rem aptissimam esse facile concedet, quicunque origines veterum curiarum, qualis fuerint apud Romanos, accurate perpenderit. Praeterea hunc habeo scrupulum, cur Volscum compositum covehriu a stirpe viro- deducendum esse mihi persuadere non possim. Etenim ut omittam, quod nullo certo exemplo probari potest Volscos littera h in scribendo usos esse, ut longam syllabam indicarent, primum in Umbrorum monumentis nusquam vihro seu veihro, sed semper viro, aut rarius veiro scriptum est. Deinde ut lingua Umbrica Latinae similitudinem secuta decu-viria contractum est in dekuria (tekuria), sic etiam apud Volscos covehriu crederes in cuhriu contractum esse, si revera haec vox stirpem viro- contineret. Cuius originem ut demonstrem, non alienum erit mentionem facere vocum cum praepositione com, cum compositarum, quibus multitudinis alicius seu populi seu senatus conventus